

2019년 6월말 기준 사업보고서

2019년 4월 1일 부터
2019년 6월 30일 까지

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의
규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2019년 7월 26일

홍천축산업협동조합

조합장 임홍원



목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2019.02.22	51	제53기 결산보고서 및 이익잉여금 처분 승인(안)

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
1.29	9	1) 조합원의 자격심사 및 가입승낙 (안) 2) 대의원 선거일 결정(안) 3) 2019년 결산이용고배당 설정(안)-조합원,준조합원 4) 인사위원회 구성(안) 5) 조합자체 도축우 정산방법 변경(안) 6) 상호금융리스크관리규정 개정(안)
2.25	9	1) 조합원의 자격심사 및 가입승낙 (안)
3. 4	8	1) 농협법제52조 실질적인 경쟁관계에 있는 사업의 범위 결정(안)
3. 26	8	1) 조합원의 자격심사 및 가입승낙(안) 2) 고정자산 취득(안)
4.25	7	1) 조합원의 자격심사 및 가입승낙(안) 2) 고정자산취득(안) 3) 교육지원사업비 세부집행 기준(안) 4) 외부출자운영(안) 5) 영업외비용집행(안) 6) 직제기구개편(안) 7) 우선출자모집(안)
5.27	9	1) 조합원의 자격심사 및 가입승낙(안) 2)제규정개정(안)
6.24	9	1) 조합원의 자격심사 및 가입승낙(안) 2) 약정조합원 육성계획(안) 3) 제규정개정(안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구분	명 칭	소재지	연락처
본 점	홍천축협	강원도 홍천군 홍천읍 홍천로 5길 25	439-3400
지사사무소	진리지점	강원도 홍천읍 홍천읍 진삼거리길 10-1	434-0466
지사사무소	서석지점	강원도 홍천군 서석면 풍암장터 2길 8-1	439-2600
지사사무소	갈마로지점	강원도 홍천군 홍천읍 소옥개로 110	434-4500
지사사무소	하나로마트 갈마로점	강원도 홍천군 홍천읍 소옥개로 110	434-9400
사업소	알콜발효사료공장	강원도 홍천군 홍천읍 농공단지길 24-14	434-8617
사업소	육가공공장	강원도 홍천군 홍천읍 농공단지길 23-10	434-8618
사업소	가축시장	강원도 홍천군 북방면 하화계길 11번길 48	434-0468
사업소	동물병원	강원도 홍천군 홍천읍 홍천로 5길 25	439-3458
사업소	축산물판매장	강원도 홍천군 홍천읍 홍천로 5길 25	439-3455
사업소	생축사업장	강원도 홍천군 화촌면 구룡령길 1730	433-7085

나. 인원 현황

○ (준) 조합원 현황

(단위:명)

조합원	준조합원
1,186	8,358

○ 임직원 현황

(단위:명)

임 원					직 원								합계
조합장	상임이사	이 사	감 사	소 계	3급	4급	5급	6급	기능직	업무직	계약직	소계	
1	1	8	1	11	7	7	20	9	5	1	46	95	106

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2019년 6월말기준 교육지원사업 비용은 508백만원을 집행하였고, 관내 한우사육 두수는 28,183두 사육농가는 1,119농가이며 한우·낙농축산농가도우미 지원사업 지원현황은 131농가에 47백만원, 공동방역사업 소독실적은 30두 이하 사육농가를 대상으로 700농가에 7,758회 실시, 육성우 경매실적은 667두 출장에 624두 낙찰되어 97% 낙찰율을 보이며, 초음파육질진단 사업은 용역1팀을 운영하고 있습니다. 또한 조합원 건강검진 지원 사업은 2016년부터 시작하여 해마다 계속 진행되고 있으며 올해 3월에 303명에 대하여 검진을 완료하였습니다.

3분기에는 종합컨설팅사업을 중점 추진하고 거세비 지원사업, 송아지 생산장려금 지원사업 등 앞으로 조합원 환원사업과 농가생산성 향상에 도움을 드릴 수 있는 사업을 추진하도록 노력하겠습니다.

2. 경제(유통)사업

2019도 6월말 현재 경제사업은 368억원을 달성하여 사업계획 목표대비 45.56% 달성율을 보이고 있습니다. 사업부문 별로는 구매사업 97억원을 달성하여 사업계획 목표대비 48.15% 달성율을, 판매사업 151억원을 달성하여 사업계획 목표대비 45.70% 달성율을, 마트사업 115억원을 달성하여 사업계획 대비 43.23%를 달성 하였습니다.

또한 지난 5월 흥천한우·산나물 축제를 통하여 조합원이 생산한 우수한 축산물을 소비자들에게 직접 판매함으로써 흥천한우의 맛과 브랜드를 홍보하였습니다.

앞으로 하나로마트 갈마로지점 사업과 병행하여 축산물 전문매장으로써 축산물 매출증대를 위하여 직거래 장터와 쇼핑몰 사업을 적극 추진하고, 생일선물 세트 판매를 꾸준한 확대하여 소비자가 부담 없이 구입할 수 있게 홍보 및 판매에 적극 노력하겠습니다. 더불어 판매 사업은 군부대 군납업무 유대강화 및 제반업무 협조체계를 더욱 구축하여 농가소득 증대에 노력하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

2019년 6월말 예수금 잔액 211,876백만원, 상호대출금 잔액 161,889백만원으로 단순 예대비율은 76.40%를 유지하고 있고, 보험료는 3,091백만원을 달성하였습니다. 계속되는 경기불황과 부동산 경기 침체 속, 금리 인상으로 인해 시중은행과 인근 타농협 등과의 금리 경쟁으로 사업추진에 많은 어려움을 겪고 있지만 사업계획 대비 목표 달성을 위해 적극 노력하겠습니다.

수수료 사업으로 외화 송금, 환전 업무를 적극 홍보하여 다양한 금융서비스 제공에 따른 고객 유입으로 교차 판매를 추진하고 있으며, 출산축하후원 사업을 통해 신규고객 확보 및 교차판매를 추진하였고, 꾸준히 발생되고 있는 보이스피싱 사고를 미연에 방지하기 위해 지속적인 교육을 실시하고 있습니다.

더불어 3분기에는 농신보대출 확대 추진, 카드사업량 증대, 전자금융사기 예방 홍보활동을 강화하여 조합사업 성장과 더불어 사고예방에 적극 주력하도록 하겠습니다.

4. 기타사업

홍천축협의 오랜 숙원사업인 하나로마트 갈마로점과 신용사업장인 갈마로지점을 지난해 오픈하여 조합원분들과 지역 주민여러분의 도움으로 홍천축협의 최고 사업장으로 자리 매김하였습니다.

앞으로도 홍천축협 갈마로지점 은행은 인근 주민 및 고객의 금융 업무 이용 편의를 도모하여 기존 신용사업의 범위를 확대해 나가고 하나로마트 갈마로점을 통해 축협 본연의 경제사업을 활성화시켜 시너지 효과 창출 및 자산수익성 증대를 이루고자 합니다.

또한 지역사회와 함께하는 축협을 만들고자 출산축하 후원금 지원사업, 어린이집 한우고기 지원사업등의 기존 사업 이외에도 신규사업을 발굴하여 수익의 일부를 지역사회에 환원하여 홍천축협이 홍천군민의 든든한 동반자가 될수 있도록 임직원 모두 최선의 노력을 다하겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'19년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	80,884	36,850	45.56	33,104	3,746	11.32	
판 매	33,071	15,113	45.70	17,723	△2,610	△14.72	
구 매	20,240	9,745	48.15	9,316	429	4.61	
마 트	26,620	11,509	43.23	5,632	5,877	104.35	
가 공							
기 타	953	483	50.68	433	50	11.54	
상호금융 예수금	잔액	215,700	211,876	98.23	180,286	31,590	17.52
	평잔	201,730	202,842	100.55	173,646	29,196	16.81
상호금융 대출금	잔액	164,650	161,889	98.32	140,607	21,282	15.14
	평잔	154,595	152,969	98.95	134,546	18,423	13.69
보험(공제)료	5,331	3,091	57.98	2,588	503	19.45	

※ 상호금융예수금·대출금 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	18,247	유동부채	26,403
현금	1,722	외상매입금	716
외상매출금	6,118	단기차입금	19,730
재고, 생물자산	2,134	기타유동부채	5,957
기타유동자산	8,273	금융업예수금	211,876
금융업예치금	61,591	금융업차입금	32,373
금융업대출채권	187,299	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	5,930	비유동부채	8,453
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	7,308
비유동자산	25,924	기타비유동부채	1,145
투자자산	6,984	부채합계	279,105
유형자산	18,899	출자금	6,966
무형자산		자본잉여금	370
기타비유동자산	41	자본조정	
		기타포괄손익누계액	
		이익잉여금	6,620
		자본합계	13,956
자산 총계	293,061	부채와자본 총계	293,061

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'18년 6월말 (A)	'19년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	22,166	28,651	6,485
영업비용	17,833	22,723	4,890
매출총이익	4,333	5,928	1,595
신용사업	3,008	3,355	347
경제사업	1,325	2,573	1,248
판매비와관리비	3,022	4,479	1,457
영업이익	1,312	1,449	137
교육지원사업비	371	508	137
영업외손익	489	575	86
법인세차감전손익	1,430	1,516	86
법인세비용	6	3	-3
당기순이익	1,424	1,513	89